CMDCA - cONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANCA E DO ADOLESCENTE DE CAPIVARI DE BAIXO/SC

a Lei Municipal de n° 24, de 19 de abril de 1993, alterada pela Lei

Criado pel ni
\0/.7 Municipal de n° 1409, de 04 de outubro de 2011.

AD

(REFEITURA MUNICIPAL DE C
PROTOCOLO )
ASSESSORI‘A ESPECIAL DE t.‘iOCtJﬂ;‘%;’-jr-J'fOS RESOLUCAO N.° 243/2020
Recebido e, o """!"‘{"”“"w Dispde sobre a aprovagdio de chancela da readequagdo do
j,j{{ rojeto: “Estagdo Cultural”, apresentado pela AJL -
Matricul — T Associagdo Jorge Lacerda, através do FIA — Fundo da Infincia

e Adolescéncia do municipio de Capivari de Baixo-SC.

O CMDCA - Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente de Capivari de
Baixo, orgdo deliberativo e controlador da politica de atendimento, vinculado ao Gabinete
do Prefeito. no exercicio das suas atribuigdes;

CONSIDERANDO a Lei n.° 8.069, de 13 de julho de 1990, que dispde sobre o Estatuto da Crianga
e do Adolescente;

CONSIDERANDO a Lei Municipal n.° 1.409/2011 e suas alteragdes;
CONSIDERANDO a Resolugio de n.° 137/2010 CONANDA e suas alteracgdes;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal de n.° 159/1993 que dispde sobre a regulamentacao do
Fundo Municipal dos direitos da crianga e do adolescente de Capivari de Baixo-SC;

CONSIDERANDO o Parecer de n.° 010/2020 da Comissdo de Normas e Documentos deste
conselho;

Em reunifio ordinaria de 29 de outubro de 2020, ata de n° 250/2020;

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar a captagdo de recurso para o projeto “Estagdo Cultural”, no valor total de R$
165.000,00 (cento € sessenta e cinco mil reais) a ser depositado na conta do FIA — Fundo da Infancia
¢ Adolescéncia do municipio de Capivari de Baixo-SC, considerando a retencéo de 20% do valor,
R$33.000,00 (trinta e trés mil reais) para o referido Fundo, conforme o minimo estipulado na
Resolugdo de n.° 137/2010 do CONANDA, , para posterior repasse , mediante aprovagdo do
CMDCA, do valor de R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais) a Associagdo Jorge Lacerda
(CNPJ n.° 12.606.501/0001-03), no ano de 2021 para a continuidade da execugdo do referido
projeto em 2021.

Art.2°- Segue dados atuais do FIA — Fundo da Infancia e Adolescéncia:
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CMDCA - cONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANCA E DO ADOLESCENTE DE CAPIVARI DE BAIXO/SC

Nome: Fundo Municipal da Infancia e Adolescéncia de | CNPJ: 21.216.663/0001-18
Capivari de Baixo -SC

Nome do Coordenador em Exercicio: Selma Machado | Contato: (48) 996020106 (André),
Costa (Secretaria de Administragdo e Finangas) e André | (48) 999489353 (Selma), (48) 3623-
Pinto Dalcarobo (Presidente do CMDCA) 1146 (Secretaria Executiva do
CMDCA)

Banco de relacionamento: 104 - CAIXA ECONOMICA Conta corrente exclusiva para o
Fundo da Infancia e Adolescéncia:

Nome e prefixo da agéncia: 2362 0 82-9

OP:006

Endereco: Avenida Ernani Cotrin, 163. Centro. Capivari de | E-mails do conselho:
Baixo-SC cmdcacb@outloock.com

cmdca@capivaridebaixo.sc.gov.br

Art. 3° - O tempo de duragdo entre a aprovagdo do projeto e a captagdo dos recursos ndo sera
suoperior a 2 (dois) anos;

Art. 4° - Decorrido o tempo estabelecido, havendo interesse da instituigio proponente, o projeto
podera ser submetido a um novo processo de chancela:

Art. 5° - Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua Publicag@o.

Paragrafo tnico — O parecer de n.° 010/2020 da Comissdo de Normas e Documentos do CMDCA
encontra-se em anexo.

Capivari de Baixo, 29 de outubro de 2020.

o
info Dalcarobo

And[’frl’_\ |
Presidente do CMDCA
A
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CMDCA - CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANCA E DO ADOLESCENTE DE CAPIVARI DE BAIXO/SC

o
cte Capivrat® o

PARECER N° 10/2020/DA COMISSAO DE NORMAS E DOCUMENTOS DO CMDCA

REFERENTE A ANALISE DA SOLICITACAO DE READEQUACAO PARA A CONTINUIDADE
DO PROJETO: ESTACAO CULTURAL, APRESENTADO PELA ASSOCIACAO JORGE
LACERDA NO ANO DE 2021.

Aos vinte e dois dias do més de outubro de dois mil e vinte, as 09h, através de videoconferéncia,
reuniram-se os membros da Comissdo de Normas e Documentos do Conselho Municipal dos Direitos da
Crianga e do Adolescente (CMDCA) de Capivari de Baixo — SC, estando presentes os conselheiros,
conforme a ata de n® 050/2020 desta Comissdo e que nesta reunido foi analisada a readequacdo do projeto:
Esta¢do Cultural no valor total de R$ 165.000,00(cento € sessenta e cinco mil reais), encaminhado pela
Associagdo Jorge Lacerda ao CMDCA em 21 de outubro de 2020, para a continuidade da execugfo do
projeto: Estagdo Cultural no ano de 2021, a ser financiado através da modalidade de chancela pelo FIA —
Fundo para a infincia e Adolescéncia de Capivari de Baixo-SC, conforme a Resolugdo de n. © 114/2018.

Diante da andlise. a comissdo deliberou pelo parecer favoravel a aprovagio da autorizagio da
captagiio via chancela do valor de R$ 165.000,00(cento e sessenta e cinco mil reais), considerando que
20% do valor total: R$ 33.000,00 (trinta e trés mil reais) ficara retido ao FIA- Fundo da Infincia e
Adolescéncia de Capivari de Baixo-SC, conforme valor minimo estipulado na Resolugdo de n° 137/2010 do
CONANDA e sendo posteriormente repassado & entidade o valor de: R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois
mil reais), mediante a aprovagdo da plenaria do CMDCA para a continuidade do Projeto: Estagdo Cultural,
da Associagio Jorge Lacerda, no periodo de fevereiro a dezembro de 2021.

Vale ressaltar que ambas as documentagdes citadas estdo disponiveis no site:

hitp://www.capivaridebaixo.sc.gov.br/, clicando no “portal da transparéncia”, “controle social”, “CMDCA”™.

Atenciosamente,

Capivari de Baixo, 22 de outubro de 2020.

Luciane Fetreira Medeiros
Representante da Assisténcia Social na Comissdo de Normas e documentos do CMDCA

Avenida Ernani Cotrin, 163 | Centro | Capivari de Baixo/SC | CEP: 88745-000
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.d'
—
ASSOCIACAQ JORGE LACERDA

ASSOCIACAQ JORGE LACERDA
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stacao Cultural

Aditivo para execugao do projeto em 2021
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ASSOCIACAD JORGE LACERDA

Apresentacao

Caros, Conselheiros.

Estamos apresentando este pedido de aditivo de projeto, para informa-los que
captamos parcialmente os recursos do projeto Estacao Cultural, aprovado
anteriormente por este grupo.

Nosso objetivo se mantém e buscaremos manter o projeto em 2021 e a qualidade
das atividades.

Pianb_dg Trabalho

ormar 60 alunos | De fevereiro até
: de danga, 60 de dezembro de
R$ 165.000,00 | Formar 150 alupos e { 5021
: teatro -

*Em caso de nova captagdo posterior, estaremos submetendo a este Conselho um
novo plano de execugdo, pensando na ampliagéo dos atendimentos.

Att, Associagao Jorge Lacerda

Rua General Osvaldo Pinto da Veiga, n® 1 — 88745-000 - Capivari de Baixo/5C
CNP] 12.606.501/0001-03 - Fone: 3623-2460
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ASSOCIACAOD JORGE LACERDA

Obijetivos

Objetivo Geral do Projeto

Este documento visa o aditivo do projeto Estagdo Cultural, aprovado pelo Conselho
Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente, a ser executado entre Fevereiro e
dezembro de 2021, no Centro de Cultura e Sustentabilidade de Capivari de Baixo do
Parque Ambiental Encantos do Sul, espaco administrado pela Associagao Jorge Lacerda.

Assim, pretendemos promover uma educacao artistica e cultural nas areas de teatro, danca
e musica de forma gratuita e de qualidade. Permitir um ambiente funcional, acessivel, com
o suporte necessario aos alunos, e entregar uma experiéncia de cidadania,
desenvolvimento pessoal e social. Dito isso, realizar um projeto que construa melhores
cidad3os e forme novos bailarinos, atores e musicos para toda comunidade.

Objetivos Especificos do Projeto

a) Formar 60 alunos de danga (Ballet/ Jazz e/ou similar);

b) Formar 60 alunos de musica (violdo popular e erudito);

¢) Formar 30 alunos de teatro;

d) Desenvolver habilidades tedricas e praticas nas areas de danca, teatro e musica;

e) Fortalecer as experiéncias culturais, sociais, junto do desenvolvimento pessoal e
profissional;

f) Valorizar as licdes de cidadania e responsabilidade socioambiental;

g) Formar artistas amadores com notavel desenvolvimento;

h) Avaliar o desenvolvimento e desempenho individual e em conjunto dos alunos;

i) Avaliar o desempenho dos tutores;

i) Permitir um espago de socializagéo, aprendizado e conforto aos alunos;

k) Permitir a todos um ambiente e convivio sem distingao;

) Fortalecer e divulgar a pluralidade cultural nas mais diversas apresentacoes;

m) Oportunizar condi¢des para o desenvolvimento da habilidade instrumental e vocal,
da regéncia e da composi¢do musical;

n) Valorizar a produgdo musical, expressiva e teatral humana e sua diversidade, com
especial atengao as diferentes manifestagoes culturais brasileiras;

o) Estimular conhecimentos e vivéncias colaborativas entre tutores e alunos;

p) Buscar a superagdo das dicotomias existentes entre teoria e pratica, escola e
sociedade, e arte, cultura e ciéncia.

Rua General Osvaldo Pinto da Veiga, n°® 1 — 88745-000 - Capivari de Baixo/5C
CNPJ 12.606.501/0001-03 - Fone: 3623-2460
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ASSOCIACAOC JORGE LACERDA

PUblico Beneficiario

As 4reas de atuacdo se espalham pelas mais variadas camadas culturais. Dependendo do
nivel obtido e pelo tempo de curso, o aluno pode focar-se em trabalhar com tutoria, seja
em projetos como em escolas de misica e danga. Trabalhar com teatro amador,
desempenhar apresentagdes mais elaboradas, elaborar projetos artisticos, formar grupos
de danca, ministrar aulas de musica, trabalhar em institutos musicais, tocar em bandas,
grupos e semelhantes.

O ingresso ¢ via inscrigdo presencial e online, tendo também atendimento do Parque
Ambiental Encantos do Sul. As vagas sdo limitadas, mas ha uma lista de espera também a
ser preenchida.

Buscaremos também, formar cerca de 150 alunos este ano, buscando novamente, criar uma
parceria com o CRAS, para atender criangas mapeadas pela assisténcia social do
Municipio.

Rua General Osvaldo Pinto da Veiga, n® 1 — 88745-000 - Capivari de Baixo/5C
CNPJ 12.606.501/0001-03 - Fone: 3623-2460
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Resultados Esperados, Monitoramento e Avaliacao

Planilha de Execucdo (Planejamento Estratégico):

Objetivos Estrategicos Indicador Meta Iniciativas Estrategicas

Inscrever 40 alunos com mais de 7
anos de idade para as aulas de
Musica.

Nlmero de
alunos formados

OE2 - Formar alunos
de musica

orce tagem de
frequéncia da 80%
turma

Funcionamento sistematico para o
controle de presenca;

OE4 - Manter
frequéncia das aulas

Plano de Acao

1. Comunicacio com alunos e responsaveis ja matriculados para apresentar a nova forma

de retomada das atividades

Retomada das aulas presenciais, nas dependéncias da Associagdo Jorge Lacerda.
Divulgagéo de novas vagas para novos alunos.

Matricula dos novos alunos.

iniciar as atividades.

S el A

Rua General Osvaldo Pinto da Veiga, n® 1 — 88745-000 - Capivari de Baixo/SC
CNP] 12.606.501/0001-03 - Fone: 3623-2460
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a) Valor Total de Captagéo: R$ 165.000,00
b) Planilha Orcamentaria:

ESTAGAO CULTURAL

ltem Descritivo Valor

Assistentes de Produgdo Responsével pelas atividades pertinentes ao projeto R$ 14.000,00
Coordenagdo geral Pago ao proponente para administrar 0s recursos e fazer a gestdo R$ 16.500,00
Coordenador Cultural - autem  |Responsdvel por coordenar as atividades do projeto R$ 20.000,00
Professor de Danga Profissional responsavel por ministrar as aulas R$ 24.000,00
Professor de Miusica Profissional responséavel por ministrar as aulas R$ 26.000,00
Professor de Teatro Profissional responsavel por mmlstral as aulas R$ 13.000,00
Retengdio de 20% ao Fundo Valor retido junto ao F.LA.. . ~ R$33.000,00
Marketing Verba destinada aos custos de dwulgag:ao do pro;eto R$ 6.000,00
Tarifas bancdrias Verba para custear as tarifas ¢ taxas bancdrias da conta do projeto R$ 1.000,00
Uniformes/ Figurinos Verba destinada a aquisi¢do de uniformes para os alunos R$ 11.500,00

Total:| R$ 165.000,00

Rua General Osvaldo Pinto da Veiga, n® 1 — 88745-000 - Capivari de Baixo/SC

CNPJ] 12.606.501/0001-03 - Fone: 3623-2460
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